
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  661  DEL  28/07/2022

OGGETTO

ACQUISIZIONE DI UNA LICENZA AUTOTURN VERSIONE BASE 2D E FORMAZIONE 
ALL'USO DI AUTOCAD A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:
 la Provincia di Reggio Emilia, con determina n. 511 del 26/06/2012, ha acquistato n. 9 

licenze per i  software di progettazione CAD ed in particolare per Autodesk Autocad 
NLM, licenza di rete - permanenti, in aggiornamento di vecchie licenze Autocad 2002, e 
fino a quest'anno si è proceduto al rinnovo annuale della manutenzione, garantendo in 
questo modo di mantenere il software costantemente aggiornato;

 il licensing dei prodotti Autocad, gestito dalla casa madre Autodesk, da quest'anno non 
consente  la  manutenzione di  tali  licenze,  ma propone la  conversione delle  licenze 
permanenti in licenze annuali in abbonamento (che garantiscono l'accesso alle ultime 
versioni del prodotto),  per cui si è ritenuto opportuno richiedere un preventivo in tal  
senso;

 sul sito istituzionale il 16 giugno 2022, è stato pubblicato l“Avviso pubblico 
d’indagine di  mercato  e  contestuale  richiesta  di  preventivo”  per  rendere 
nota  la  necessità  di  acquisire  gli  abbonamenti  annuali  single  user  del 
software  AutoCAD  in  conversione  delle  licenze  permanenti  presenti 
nell'Ente,  la  formazione  all'uso  del  software,  per  meglio  approfondire  le 
novità  delle  ultime  versioni  e  l'acquisizione  di  una  Licenza  AutoTurn, 
necessaria per la progettazione all'interno degli uffici tecnici dell'Ente;

 con pec prot. 17833 del 24/06/2022  la ditta One Team Srl,  con sede a Milano,  Via 
Winckelmann, 2. P.IVA 12272790150, ha comunicato che Autodesk non permette più la 
conversione delle licenze permanenti in licenze annuali in abbonamento. Le licenze in 
uso possono quindi essere solo utilizzate nell'ultima versione installata;

 la  stessa ditta  ha  presentato  un'offerta  per  n.1  licenza Autoturn  e  per  la  suddetta 
formazione;

 a  seguito  di  tale  comunicazione,  essendo  cambiato  l'oggetto  della  fornitura,  si  è 
valutato di effettuare un'ulteriore indagine di mercato,  con invito ad altri due operatori 
economici, Negroni Key Engineering Srl e Techne Srl, per la sola “Acquisizione di n. 1 
licenza AutoTurn base versione 2d e Formazione all'uso di Autocad”;

atteso che:
 l'art. 1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di stabilità 2016), prevede 

che le amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti 
di beni e servizi informatici, e di connettività esclusivamente tramite Consip 
SpA  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza 
regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

 si  rileva che non è attiva alcuna convenzione nell'ambito del programma "Acquisti in 
Rete della PA", nè nell'ambito di Intercent-ER Agenzia regionale per lo sviluppo dei 
mercati telematici relativa a tale acquisto e formazione;

Determinazione N. 661 del 28/07/2022 
pag. 2/6



 l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 dispone che “Le 
altre amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli  
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo comunitario  sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici...”;

 si è ritenuto opportuno, per l'affidamento in oggetto, utilizzare sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione,  la  procedura  della  Trattativa  Diretta,  che  risponde 
normativamente all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 51, comma 1, n. 2, par, 2.1 della 
legge 108/2021;

rilevato che:
 non sono pervenuti altri preventivi per cui l'unico preventivo presentato rimane quello 

della  ditta  One Team Srl,  a  tale  ditta  è  stata richiesta,  tramite  Trattativa Diretta  n. 
3117646, con scadenza di presentazione offerta il 22/07/2022 alle 18:00, l'offerta per 
“n. 1 licenza permanente AutoTurn Base Versione 2D e almeno n. 5 gg di formazione”;

 la medesima ditta ha presentato un'offerta di € 3.000,00, IVA esclusa, di cui € 1.700,00, 
IVA esclusa, per la licenza e € 1.300,00, IVA esente  ai sensi dell'art. 10 del DPR 
633/72, per la formazione, che si ritiene congrua in relazione al servizio offerto e ai 
prezzi di mercato;

 essa inoltre è in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di  
capacità  economica  e  finanziaria  e  di  capacità  tecniche  e  professionali,  come  si 
desume dall'essere correttamente abilitata ai bandi del MePA afferenti l'oggetto della 
fornitura e da quanto dichiarato nel documento di gara unico europeo (DGUE) inviato 
con pec prot. 17833 del 24/06/2022 in sede di presentazione dell'offerta in risposta 
all“Avviso  pubblico  d’indagine  di  mercato  e  contestuale  richiesta  di  preventivo” 
pubblicato sul sito istituzionale il 16 giugno 2022;

accertato che:
 il  suddetto  servizio  non  prevede  rischi  da  "interferenze"  in  considerazione  della 

tipologia di servizio, le cui attività ricadono nell'applicazione dell'art. 26 del D.Lgs. 81/08 
e  s.m.i.,  trattandosi  di  servizi  di  natura  intellettuale,  e  quindi  non  è  necessaria  la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

atteso che:
 la  spesa  complessiva,  di  €3.000,00  IVA esclusa,  di  cui  netti  €  1.700,00,  pari  a  € 

2.074,00, IVA compresa, per la licenza e € 1.300,00, IVA esente, per la formazione, 
sarà impegnata come segue:
 €  2.074,00,  IVA compresa,  alla  Missione  10,  Programma  05,  del  Bilancio  di 

Previsione  2022-2024  annualità  2022  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01030207006 al capitolo 372/3, finanziato con avanzo vincolato, del PEG 2022 con 
esigibilità anno 2022;

 € 1.300,00, IVA esente, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 
2022-2024  annualità  2022  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030219002  al  
capitolo 372/2  finanziato con avanzo vincolato, del PEG 2022 con esigibilità anno 
2022; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  

Determinazione N. 661 del 28/07/2022 
pag. 3/6



come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  è  il  seguente 
Z3F36CACA1;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 “Attività gestionale dei sistemi 
informativi” del PEG 2022;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è 
l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio, che 
svolge anche il  ruolo di  direttore dell’esecuzione del  contratto,  ai  sensi  dell’art.111, 
comma 2, del decreto stesso;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

 di  affidare  alla  ditta  One  Team,  con  sede  a  Milano,  Via  Winckelmann,  2,  P.IVA 
12272790150, la fornitura di n. 1 licenza permanente AutoTurn Base Versione 2D e di 
n. 5 giornate di formazione, come da offerta a seguito di Trattativa diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione;

 di dare atto che la spesa complessiva, di €3.000,00 IVA esclusa, di cui netti € 1.700,00, 
pari  a  €  2.074,00,  IVA compresa,  per  la  licenza  e  €  1.300,00,  IVA esente,  per  la 
formazione, sarà impegnata come segue:
 €  2.074,00,  IVA compresa,  alla  Missione  10,  Programma  05,  del  Bilancio  di 

Previsione  2022-2024  annualità  2022  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01030207006 al capitolo 372/3, finanziato con avanzo vincolato, del PEG 2022 con 
esigibilità anno 2022;

 € 1.300,00, IVA esente, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 
2022-2024  annualità  2022  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030219002  al  
capitolo 372/2,  finanziato con avanzo vincolato, del PEG 2022 con esigibilità anno 
2022;

 di dare atto inoltre che:
 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 

136/2010,  come modificata dal  D.L.  187/2010,  per  la gestione del  contratto è il  
seguente Z3F36CACA1;

 l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  gestionale  R02G5OG2  “Attività  gestionale  dei 
sistemi informativi” del PEG 2022;

 di  dichiarare  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del 
D.Lgs.vo n. 50/2016, è l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi 
del  Servizio  Bilancio,  che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del 
contratto, ai sensi dell’art.111, comma 2, del decreto stesso;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18  Agosto 
2000, n. 267:

 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 
del presente atto e consistono nell'acquisizione di n.1 licenza permanente AutoTurn 
Base Versione 2D e di giornate di formazione all'uso di Autocad;

 il  contratto  per  la  suddetta  fornitura  verrà  stipulato  mediante  caricamento  della 
stipula nella sezione Comunicazioni della Trattativa sul Mepa;

Determinazione N. 661 del 28/07/2022 
pag. 4/6



 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, la tempistica e le modalità 
di esecuzione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole 
contenute  nel  “Capitolato”  allegato  al  presente  atto  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale,  e comprendono inoltre gli  obblighi di  tracciabilità e di  presa visione  del 
codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia;

 il servizio viene aggiudicato a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione che risponde normativamente all'affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 51, comma 1, n. 2, par, 2.1 della legge 108/2021;

 la verifica dei requisiti fissati dall’articolo 80 del D.Lgs.vo n. 50/2016 potrà essere svolta 
con metodo tradizionale.

Determinazione N. 661 del 28/07/2022 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 28/07/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 661 del 28/07/2022 
pag. 6/6


